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Jāņa ev. 15:1 ES ESMU īstais vīnakoks, un Mans Tēvs ir dārza kopējs. 

LELBPasaulē Kopbaznīcas svētdienai archibīskape 

Lauma Žušēvica visiem LELBPasaulē mācītājiem iz-

sūtīja “domu graudus”, ko iekļaut savos sprediķos. Viss 

sprediķis nebūs Laumas, bet savas pārdomās apvīšu ap 

Laumas dziļām un spēcīgām atziņām par kristīgo vēsti, 

kas nosaka mūsu kopīgās misijas raksturu.   

Archibīskapes pirmais “domu grauds” ir, ka 

“Apustuļa Pāvila vārdi – ‘Viena miesa un viens Gars – 

tāpat kā vienai cerībai jūs savā aicinājumā esat 

aicināti – viens Kungs, viena ticība, viena kristība, 

viens Dievs un Tēvs visiem, kas ir pāri visiem, caur 

visiem un visos!’ - skaidri norāda uz to, kas mūs vieno. 

Kopbaznīcas svētdienā tie atgādina mums, ka viens 

uzdevums ir saglabāt vienotību, pildot mūsu būtisko 

sūtību - kalpot kā Kristus liecinieki līdz pat pasaules 

galam. Atrodamies pasaules malu malās, mūsu dzīves 

ietekmē dažādas kultūras, valsts pieredzes, teoloģiskas 

izglītības un intereses. Tas vienlaicīgi ir izaicinājums 

un svētība. Savā dažādībā saglabāsim kopību apziņā, ka 

vienotība neprasa būt vienādiem, bet savstarpējā cieņā 

būtvienlīdzīgiem.” 

 
Uz dziesmu lapiņas redzam jauno LELBPasaulē 

logo. Logo simboliskais vēstījums izsaka, ka Kristus 

evaņģēlijs, kas domāts visai pasaulei, uzrunā arī mūsu 

latviešu tautu, kur vien mēs esam – Latvijā vai 

diasporā, kas ir draudzes, ko latviešu bēgļi dibināja 

trimdas gados, un pat Īrijā, kur latvieši tikai sāka 

pulcēties Latvijas atjaunotās brīvības laikā. Logo fona 

aplis ir visa zemes lode ar attiecīgām platumu un 

garuma grādu līnijām. Visa pasaule, visa cilvēce, ir 

apzīmogota ar Kristus krustu, kur Jēzus mira aizlūdzot 

par grēcīgo cilvēci, kas viņu krustā sita. Un ar 

Lieldienu rītu krusts ticības acīs pārtop ar Kristus 

augšāmcelšanās un mūžīgās dzīvības zīmi. Katrai tautai 

Kristus nāk ar savu vēstījumu, kas uzrunā tieši to tautu. 

Mums latviešiem augšāmcelšanās gaisma atspīd aiz 

krusta ar mūsu tautiskā ausekļa stariem. Labi pazīstam 

šo simboliku, jo to arī atrodam uz mūsu dziesmu 

grāmatas, ko esam lietojuši jau 30 gadus. Jaunā logo 

krusts ir četrkantains – ar līdzīgām vertikālām un 

horizontālām dimensijām. Stiepjoties pa visu pasauli 

tas norāda uz evaņģēlija vēsts izplatīšanos visos četros 

virzienos. Un šajā krāsainā versijā tumšs sarkanais 

krusts uz balta fona ar nolūku arī piesauc mūsu tautas 

karogu, pie kā griežamies ar mūsu himnu un lūgšanu, 

“Dievs, svētī, Latviju”. 

Archibiskape Lauma nākošā domu graudā vēsta: 

“Dieva priekšā visi esam Kristus apžēloti un Svētā 

Gara apzīmēti kristībās, pie viena svēta galda esam 

paēdināti. Pasaulē norisinās liela cīņa par varu, un ne 

tikai tautu starpā. Virsvaldes un jūsu darbs mūsu 

draudzēs apliecina, cik ļoti cenšamies ievērot Kristus 

vārdus: ‘Ja kāds grib būt pirmais, tas lai ir no visiem 

pēdējais un visu kalps.’ Mēs liecinām, ka kalpot 

Kristum un līdzcilvēkiem ir privilēģija un prieks.” 

Archibīskape Kopbaznīcas baznīcas jēgu nostāda 

mūsu tautas un baznīcas vēstures kopsakarībā: “Kop-

baznīcas svētdienā apliecināsim katram, ka dodot 

saņemam vairāk, kā esam devuši! Meklējot vadību un 

gudrību no Dieva, Kristus mīlestībā tiekam stiprināti un 

Svētā Gara spēkā iedvesmoti. Liecināsim, kā caur 

visām vēsturiskām pārmaiņām Dievs ir svētījis mūsu 

Baznīcu. Ticu, ka tā pastāvēs mūžīgi – cerams, ilgi virs 

zemes, bet drošs, ka svēto sadraudzībā. Pateicībā pie-

minēsim tos, kas pirms mums bijuši un likuši pamatus, 

uz kuŗiem turpinām celt LELBP Dievam par godu!” 

Dziesmu lapiņas aizmugurē redzam tēlu, kur at-

ritinātā pasaules kartē katra svece ir zeme, kur 

LELBPasaulei ir kāda draudze. Tādēļ archibīskape par 

to novēro: “Vai mēs būtu sapulcējušies Latvijā, Aus-

trālijā, Venecuēlā, Vācijā, Lielbritānijā, Īrijā, Brazīlijā, 

Beļģijā, Zviedrijā, ASV, Kanādā, vai jebkuŗā vietā, 

esam vienoti Viņā. Un jau sen esam bijusi globalizēta 

Baznīca! Jaunais LELBP logo to skaisti ilustrē! Paldies 

tā veidotājam mācītājam Guntim Bukalderam! Lai 

 



2 2022. g. oktobris 72. gads Nr.4 

vienmēr austu Kristus gaisma kā auseklis visur pasaulē, 

kur ir mūsu Baznīca!” 

Aprakstot šī laika labvēlīgo pagriezienu, archibīs-

kape Lauma pasvītro, ka LELBPasaulē jaunais legālais 

statuss Latvijā dos paplašinātas darbības iespējas. Un 

par to kā šī darbība jau iet plašumā dzirdēsim pēc diev-

kalpojuma, kad lejas zālē skatīsimies 20 minūšu video, 

kur Latvijas prāveste Ieva Puriņa mums stāstīs un radīs 

kā darbojās draudzes un labdarības kalpošanas 

pasākumi. Kad apmeklēju LELBPasaulē virsvaldes sēdi 

Vašingtonā pats klātienē dzirdēju šī stāstījuma versiju 

no prāvestes Ievas. Viņas stāstījums bija spilgtākais, ko 

piedzīvoju šajā tikšanās reizē.  

Archibīskape Lauma izsaka savu atvieglinājumu, 

ka pēc ilgstošām pūlēm, kas bija dārgas, raižu pilnas, 

un labu laiku šķietami bezcerīgas, nu ir sasniegtas 

laimīgās beigas. Nāk prātā Andreja Eglīša dzejoli vārdi, 

ko drīz dziedāsim kā korāli: “Pāri tumsām, pāri naidam 

Ceļams dvēs'lēs Dieva nams. Visiem veŗams, 

neaptverams, Reizēm liekas neuzceļams. Mūžam 

ceļams Dieva nams.” Lauma raksta: “Pateiksimies, ka 

tagad esam reģistrēta Baznīca Latvijā! Tā ir liela Dieva 

svētība, arī Latvijas valsts atzinība. Latvijā tiek 

aprūpētas mūsu draudzes un jaunas tiek veidotas! 

Garīdznieki Kristus mīlestības garā dodas pie 

slimniekiem, ieslodzītiem, pie tiem, kuŗi netiek uz 

dievkalpojumiem. Atbalstīsim viņu darbu! Ziedosim 

dāsni Misijas fondam, jo caur to sniedzam finansiālu 

atbalstu mūsu darbam Latvijas apgabalā un citur! 

Kopbaznīcas svētdienā lūdzam ziedot Misijas fondam. 

Jau tagad LELBPasaulē Virsvaldes vārdā – paldies!” 

Tā mūsu archibīskape izsaka motivējumu kāpēc šīs 

dienas kolekte būs veltīta LELBPasaulē Misijas 

fondam. Esam maza saujiņa un mūsu ziedojumi ir tikai 

simboliski, bet mēs kā draudze šos ziedojumus 

piemēroti papildināsim. 

 “Piedaloties dievkalpojuma attīstībā, Prāveste 

Anita Vārsberga-Pāža vēroja: ‘Mēs parastajās svēt-

dienās varbūt nemaz nemanām, ka piedalāmies lielākā 

kopienā, nekā tikai savā sanākušajā draudzē. Katrā 

dievkalpojumā esam vienoti ar tiem, kas visā plašā 

pasaulē teic Jēzu par savu Kungu un solās Viņam sekot 

ticībā, cerībā un mīlestībā.’”  

Archibīskape dalās ar savu dzīvo ticību kad viņa 

novēro, ka “Dievkalpojumi ir kā Baznīcas sirdspuksti. 

Kur veselīga draudze, tur veselīgi sirdspuksti. Dievkal-

pojumi ir kā Baznīcas sirdsapziņas spoguļi - ieskatoties 

redzam Kristus žēlastības un Dieva mīlestības gaismu. 

Dievkalpojumi ir būvakmeņi, kas likti uz stipra pamata. 

Cik Kristū saliedēti būvakmeņi, tik stipra Baznīca. 

Celsim droši tālāk! Kā vienas ģimenes locekļi!” 

Vakardien ar latviešu skolas bērniem Jonkeru baz-

nīcā svētbrīdī mēģināju paskaidrot ko nozīmē Kristus 

apstiprinājums, ka viņš ir “īstais vīna koks un mēs tie 

zari”. Mēs katrs attīstāmies un pilnveidojamies, jo pie-

deram kaut kam lielākam, plašākam, dziļākam un augs-

tākam, kas mūs sarga, uztur, un audzina. Kā vīnogas 

tikai aug līdz saldai gatavībai, jo tām ir sava vieta uz 

vīnāja zariem, tā mēs kļūstam par Dieva bērniem, jo 

Kristus ir tas, kas mūs vieno ar visu bērnu saimi. Tādēļ 

archibīskape Lauma savas pārdomas noslēdz ar Dieva 

svētības piesaukšanu: “Dievs lai svētī jūs Svētā Gara 

spēkā ar jaunu enerģiju un vēl dziļāku kalpošanas 

prieku, veicot to darbu, ko mums mīlestībā uzticējis 

Kristus.” Āmen. –   mācītājs Laris Saliņš, 18. septembrī 

 

Par pieciem kuplāks tapis Ņudžersijas latviešu skolas absolventu pulks

Māci, māmiņ, savam bērnam 

Laimes atslēdziņu gūt. 

Gan caur darbu, gan caur dziesmu, 

Gan ar prātu gudram būt. 

Jūnija pirmajā sestdienā, tērpušies mūsu krāšņajos 

goda tērpos, skolas slieksnim pēdējo reizi kā skolēni 

pāri kāpa Ņudžersijas latviešu skolas 49. izlaiduma 

absolventi: Kaiva Irēne-Lazda Atkinson, Madara 

Renāte Bungs, Ryan Jaber, Kristīne Benita Jātniece un 

Aleks Andre Nikolas. Ilgi gaidītais un ar savu darbu 

nopelnītais brīdis bija klāt arī šī mācību gada 8. klases 

jauniešiem, kas pēc 11 skolā pavadītiem gadiem ir 

izauguši mūsu acu priekšā, ik gadu ne tik pastiepjoties 

augumā, bet arī veidojot, kopjot un bagātinot savu 

latviešu valodu un latvisko dzīves ziņu.  

Izlaidums iesākās ar mācītāja J. Saivara vadīto 

svētbrīdi un iedrošinošajiem spēka vārdiem jauniešiem 

turpināt iesākto ceļu, lietojot un izmantojot šo gadu 

gaita iegūtās zināšanas, lai labāk izprastu sevi un savus 

nākotnes mērķus. Absolventu izvēlētā sveicēja šogad 

bija viņu bērnudārza, kā arī 4. klases skolotāja Kristīna 

Rathode, kas ar patiesu sirsnību atcerējās viņu 

enerģisko sparu, kas ļāva daudz sasniegt klasē, bet 

reizēm arī vedināja uz nedarbiem. Vislielākais no tiem 
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bija viņu trakulīgā slēpšanās 4. klasē no Ticības 

mācības skolotāja Magnusa Kļaviņa, kas noveda pie 

viņus pirmā stingrā klases rājiena un nopietnām 

pārrunām, kas beigās ļāva atrast kopīgu valodu un 

iespēju mācīties no savām kļūdām, iespēju mazliet 

pieaugt. Arī bijusī draudzes priekšniece Baiba Kļaviņa 

vēlāk savā sveicienā absolventiem ar mīļu smaidu 

pieminēja šo viņu toreizējo draiskulību, par kuru 

Magnuss bija vairākkārt stāstījis mājās.  

Viņu klases audzinātāja un latviešu valodas skolo-

tāja no 6.-8. klasei bija Ieva Kreichelte, kas trīs gadu 

gaitā arī ļoti labi iepazina šo klasi. Skolotāja Ieva 

sveica savus astotos ar Annas Brigaderes vārdiem: 

“Lielais ceļš! Kur gan viņam sākums, kur gals? Lielais 

ceļš nākot no pasaules un ejot pasaulē. Bet kur ir 

pasaule? Še jau viņa ir, še jau viņa ir, tā pasaule! 

Lielā, plašā pasaule! Tur viņa ir, kur aiztek ceļš, kur no 

pļavas, upes, meža, tālaizritošā ceļa skan balsis. Nu tad 

skanat ar’ skanat jūs, balsis!” Turpinājumā viņa tieši 

uzrunāja absolventus, aicinādama ikvienu izkopt savu 

individuālo balsi, kuras visas tomēr vieno kopējs 

pamats: “Skanat jūs, latviskās balsis - Aleksi, Ryan, 

Kaiva, Kristīne, Madara! Skanat tālu un droši, jo jums 

ir ko teikt! Jūs esat ienākuši šai pasaulē ar mātes 

šūpuļdziesmu, ar latvisko skaņu un ar mūsu valodu. 

Ejot pasaulē un nākot mājās, skanat vēl košāk un 

bagātīgāk, aicinot un iedvesmojot citus lielākam balsu 

korim! Sargājiet un kopiet savu latvisko balsi!”. 

Pašu absolventu uzruna ik gadu ir viens no izlaidu-

ma gaidītākiem mirkļiem. Gadu gaitā kopā pavadītās 

skolas dienas bija acīmredzami saliedējušas šo klasi, 

kas izskanēja arī ikviena teiktajā. Ryan ar humoru pa-

teicās savai mammai, ka viņai bija iespēja “atkārtot” 

savas valodas, literatūras, vēstures un ģeogrāfijas zinā-

šanas, palīdzot viņam ar mājas darbiem. Dzejoļa 

“Tālavas taurētājs” iemācīšanos un tā sekmīgu noskaitī-

šanu dzejoļu eksāmenā, Ryan uzskatīja par savu vislie-

lāko sasniegumu. Aleks atzina, ka ir izaudzis ar šo 

skolu, jo te mācījās viņa māsa un māca viņa mamma. 

Viņam skola paliks atmiņās, kā maza Latvija tepat 

Ņudžersijā. Kristīne pieminēja to kopības un piederības 

sajūtu, ko viņai deva ik sestdienas skolas saimes kopīgā 

pusdienošana, kad visapkārt bija vēl daudz citu latviešu 

bērnu; kopības un piederības sajūta, ko stiprināja visi 

kopā svinētie svētki. Kaiva pieminēja mācību stundā 

gūto akadēmisko zināšanu nozīmi savā latviskā iz-

augsmē, bet vienlaicīgi arī pašas atklāsmi par senču 

ticējumiem, kurus varēja izmēģināt dažādās svētku 

dienās. Esot bijusi skāba mācība, iekožot dzērvenēs, lai 

mēģinātu gūt sārtos vaigus. Madara stāstīja, kā valoda 

ir ļāvusi viņai veidot sirsnīgas attiecības ar radiem 

ASV, Kanādā un Latvijā. Kaut pirmajos skolas gados 

viņa saskatījusi labu atzīmi, kā galveno ieguvumu, 

tagad ir nākusi pie atziņas, ka latvietība ir daļa no 

viņas, kas nekad nepazudīs.  

Pasniedzot ziedus, absolventu klase pateicās 

ikvienam skolotājam, kas viņus šo gadu gaitā ir 

mācījuši, bet jo īpaši sirsnīgi sveicot savu pēdējo trīs 

mācību gadu latviešu valodas skolotāju un klases 

audzinātāju Ievu Kreichelti, pie reizes atzīstot, ka viņai 

nācies ne tikai mācīt, bet arī šad tad pacīnīties ar šo 

klasi. Īpašs paldies izskanēja pārzinēm Ilzei Kancānei 

& Lindai Zālītei, kas vadīja skolu, kad viņi iesāka savas 

skolas gaitas, kā arī pašreizējām pārzinēm Janai Ančai-

Teterei un Sarmītei Lejai-Grigalinovičai. Sirsnīgu 

paldies izpelnījās arī Ņujorkas draudze un tās nometne 

Katskiļos, kur ikviens no šīs klases ir baudījis 

neaizmirstamas vasaras tās nometnē. Skautu un gaidu 

kustību nodarbības, nometnes, ugunskuri un ikgadējās 

lugas arī paliks absolventiem mīļā atmiņā. Tāpat 

absolventi pateicās Ņudžersijas biedrībai “Priedaine”, 

kur vienmēr jutušies kā savas otrās mājas, jo te svinēti 

visi lielie svētki. Neizpalika paldies vecākiem un 

vecvecākiem, kas uzmundrinājuši grūtākos brīžos, 

iedrošinājuši, kad uzdotais licies par grūtu, paslavējuši 

par labi paveiktu darbu, bet galvenais – vienmēr 

nenogurstoši stāvējuši blakus. Agitas Jaber prasmīgi 

saliktās bilžu filmiņas par absolventiem ļāva ikvienam 

klātesošam ieskatīties katra bērna izaugsmē, kur šīs 

latviešu skolas loma bija ļoti acīmredzama. 

Skolas beigšanas apliecības un pašiem savas klases 

nozīmītes svinīgai saņemšanai sekoja vairāki sveicieni. 

Klātienē absolventus sveica Ņujorkas draudzes, Ņu-

džersijas novada, Ņubrunsvikas draudzes, Ņudžersijas 

kredītsabiedrības un Daugavas Vanagu organizāciju 

pārstāvji. Ņudžersijas novada Nākotnes Fonda vārdā 

Juris Bļodnieks pasniedza balvas diviem labākajiem ab-

solventiem, tā atjaunojot Dzeņa kunga senāk aizsākto 

tradīciju. Pirmo balvu saņēma Madara Bungs un otro - 

Kaiva Atkinson. Agnese Nikolas sveica absolventus, kā 

klases vecāku pārstāve, uzsverot katra jaunieša īpašās 

spējas un intereses, kas, kopā sanākot, veidoja šīs 

klases krāšņo daudzpusību. Skolas vecāku padomes 

vārdā runāja Jānis Bungs, kurš pats ir šīs skolas 

absolvents. Absolventu klase godam izpildīja savus trīs 

izlaiduma dienas uzdevumus. Latgaliešu tautas 

dziesmas skaņās dejas “Div’ uz vienu”, ko viņi dejoja 

kopā ar skolotāju Ievu, jestrais solis izpelnījās lielus 

aplausus, ka nācās to atkārtot. Skolas karoga kāts arī 

kļuva mazliet krāšņāks, jo tam tika pienaglota šīs 

absolventu klases pašu izvēlētā nozīmīte. Kad arī 

pārējo klašu skolēni, pēc pacietīgas sēdēšanas bija 

uzrunāti, pelnīti uzslavēti un tikuši pie savām liecībām, 

bija laiks absolventu pēdējam uzdevumam: skolas 
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Aleks Nikolas, Kristīne Jātniece, Kaiva Atkinson, klases 

audz. Ieva Kreichelte, Madara Bungs, Ryan Jaber 

 

karoga svinīgai nodošanai nākamajai absolventu klasei. 

Šī ir viena no skaistākām skolas tradīcijām, jo karoga 

nodošana notiek abām klasēm deklamējot fragmentus 

no Jāņa Jaunsudrabiņa esejas “Piemini Latviju!”. 

Noslēdzot izlaidumu, skolas pārzines Jana Anča-

Tetere un Sarmīte 

Leja-Grigalinoviča 

uzrunāja klātesošos, 

izsakot īpašu paldies 

visiem skolotājiem, 

vecākiem un skolas 

atbalstītājiem, šoreiz 

jo īpaši sirsnīgi, jo 

abas ar šo mācību 

gadu beidz pārziņu 

pienākumu pildīšanu, 

tos nododot tālāk 

Mārai Lazdai & 

Līvijai Mednei. Uz 

“Priedaines” skatuves 

izlaiduma dienā bija 

darināti skaiti, meijām 

rotāti vārti, caur 

kuriem, saņemdami skolā gūtās zināšanas kā atslēgas 

tālākiem dzīves posmiem, izgāja ikviens absolvents. 

Arī Jana & Sarmīte šoreiz gāja šiem vārtiem cauri, aiz 

sevis atstājot sirds mīlestībā ieguldītas neskaitāmas 

stundas ar darbu, kas ir turpinājušās celt un pilnveidot 

Ņudžersijas skolas 

akadēmisko un latvisko 

gaisotni. Skolas saimei 

un mūsu plašākai Ņu-

jorkas apvidus sa-

biedrībai ir jāturpina 

aizsāktais darbs, jo 

skolas karoga kātā vēl 

daudz vietas jaunām 

nozīmītēm. Katra vēsta 

savu stāstu, katra ir 

nesta tālāk pasaulē ar 

ikvienu absolventu, 

katra ir nopelnīta ar 

darbu, kur savu artavu 

ielicis plašs mūsu 

sabiedrības loks.  

         -Līvija Medne 

 

Latvian Heritage Camp 2022 

The theme of this year’s Latvian Heritage Camp 

was Fairy Tales, and indeed it did feel like a fairy tale 

to gather together again this summer after the tumult of 

the past few years.  

The weather cooperated with nearly magical con-

sistency, giving us beautiful days to enjoy activities 

such as meža mājas, tautus bumba, peldēšana, yoga pie 

Karogu laukum, a BBQ lunch, star-gazing, and 

ugunskurs. A highlight of of ur outdoor recreation was 

the hike to Spruce Top mountain, the backdrop to so 

many of our activities, gatherings, and of course photo 

opportunities.  

 
The opening Svecīšu dievkalpojums 

The campers also greatly enjoyed the opportunity 

to attend outdoor worship services led by Mācītājs 

Saliņš, which were held at baznica and also at the lake. 

At the end of this year’s session, many campers filling 

out their votes for the “Aptauja” indicated that these 

worship services were among their favorite camp 

activities. Mācītājs Saliņš led daily religion classes for 

the campers incorporating Powerpoint presentations 

Biblical stories and fairy tales from both Latvian and 

other sources were compared and contrasted. 

Indoor activities included the transformation of 

Sarikojumu Zale into a Thunderdome, crafts and board 

games, and of course our annual Talent Show. 

Speaking of transformations, we were thrilled to have 

the opportunity to recreate Eco-Ville in the Ēdamzālē. 

First introduced in 2018, Eco-Ville is emerging as one 

of the campers’ favorite new activities, in which they 

have the opportunity to buy and sell stocks from a 

variety of “businesses” run by camp staff.  

In addition to relatively new activities like Eco-

Ville, there was also plenty of evening entertainment 

from familiar favorites such as Rainbow Tag and Meža 

Rotaļas (War in the Woods), as well as the traditional 

daily morning activities of māksla (which included 

colorful tie-dye shirts that became an unofficial “camp 

uniform” for the next few weeks!), dancing, and 

language. In language class, taught by Irēne Jasuta, the 

oldest campers listened to and discussed the book 

"Dear God, I Wanted to Live" by Ruta U, which has 



72. gads Nr. 4 2022. g. oktobris 5 

been described as the Latvian "Diary of Anne Frank." 

Meanwhile, those dancing lessons were put to good use 

when the campers gathered for their mid-session balle, 

otherwise known as the Fairy Tale Fiesta! The campers 

gathered in the Sarīkojumu Zalē to dance the night 

away, beginning with the traditional tautas dejas that 

they practiced each morning. Their dancing skills were 

on full display again at the end of the session at the 

dinner balle.  

The Fairy Tale theme was incorporated into this 

year’s session in many creative ways, but by far the 

most memorable was šķēršļu gājiens, as the campers 

discovered Cinderella hanging out at Ēdamzālē and 

Hansel on dež duty. Another theme was one of 

inclusiveness, with a key priority in creating the 

campers’ mītne signs being representation of the effort 

and perspective of every member of the cabin.  

One of the best parts of Nometne is the way that it 

brings together generations of Latvians, with īkšķīši 

occurring during the first week of “big kid” camp and 

Senči overlapping with the second week. The campers 

crossed paths with the īkšķīši on a daily basis in the 

Ēdamzālē, and they greatly enjoyed exchanging “pen 

pal” letters with the Senči as one of their daily activities 

toward the end of the session.  

These three programs represent the continuity of 

community and heritage that make Latvian Heritage 

Camp so special. Integral to that feeling of community 

has been the steadfast presence of our beloved camp 

office administrator, Gunta Giga, who will be retiring. 

Gunta’s contributions to Latvian Heritage Camp cannot 

be overstated. This year’s session concluded on a 

bittersweet note as we bid her farewell at the start of the 

closing concert. The campers presented Gunta with 

flowers and cards containing memories and good 

wishes from the countless camp families and admini-

strators whose lives she has enriched over the years. 

The campers then continued with the traditions that 

always conclude the session: Latvian folk songs and 

American songs rewritten with Latvian lyrics by the 

amazingly talented Irēne. “Tradition” has never felt 

more like a fairy tale come true, and we are filled with 

gratitude for the privilege of being able to carry on this 

year with the tradition of attending Latvian Heritage 

Camp! If you would like more information about 

Latvian Heritage Camp, please email lvheritagecamp 

@gmail.com.  See you in 2023!!!    Erika Dajevskis 

below: Heritage camp 2022 group photo 

 
 

Atkal Senču nometnē! 

Ar prieku un sajūsmu, piedalījos atkal "Senču" 

nometnē! Vārds "sencis" liek katram domāt, ka ir vecs, 

nevarīgs un negribīgs. Jā, dalībnieki ir vecāka gadu 

gājuma, bet visi atbraucām smaidīgi, runīgi un priecīgi 

atkal satikties un pavadīt nedēļu kopīgās nodarbībās.  

"Senču" nometni vadīja, ilggadīgā nometnes 

vadītāja, Inga Miemis, ar izpalīdzēm Māru Buks un 

Maiju Baumani, pildot katru dienu ar pacilājušām 

nodarbībām. Katru rītu Dievvārdus un sirsnīgu korāļu 

izdziedāšanos, vadīja mūsu māc. Laris Saliņš. Gudrus 

un ierosinošus padomus, katru rītu pie brokasta galda, 

nolasīja Ingrīda Mieme. "Yoga" vingrošanu šogad 

pasniedza Dzintra Alversone, un piedevām Ausma 

Briede piebiedrojās ar pantiņa veidu vingrinājumiem. 

Ik dienu, Mārīte Buks un Maija Baumane gādāja 

mūs iepriecināt ar kādu filmu, video vai referātu. Tāpat, 

katru dienu, Irēnes Jasutes vadībā, izdziedājamies mūsu 

mīļās tautas dziesmas līdz sirds dziļumiem. Toties 

Viļņa Baumaņa vadībā, tikām pārbaudīti valodas un 

vēstures zināšanās. Cik jauki bija, ka mūsu vidiņā bija 

vēl vecāka gājuma dalībnieki, kuri tūlīt zināja pareizās 

atbildes! 

Katras dienas lielākais notikums bija mūsu 

galvenās pavāres, Kristas Liepiņas, Daces Gulbes un 

izpalīdzes, Ievas Bundžas, neticami gardās un kulināri 

aizraujošās maltītes! Ak, tā gardā sēņu mērcīte! Katru 

dienu, ar sajūsmu, gaidījām  kas būs šīs dienas 

pārsteigums! 

mailto:lvheritagecamp@gmail.com
mailto:lvheritagecamp@gmail.com
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Vakarā, pie vīna glāzītes un gardiem 

cepumiem, daudz runājām un pārrunājām. Ar 

lielu interesi klausījāmies Ritas Gāles krāšņos 

bērnības stāstus. Eleanora Šturma mūs 

iepriecināja ar savu nemitīgo humoru un 

asprātībām. Bet omulību un labsajūtu 

iedvesmoja Daces Zālmanes vienmēr 

starojošais smaids un labvēlība. 

"Senču" nometne ir nedēļa pavadīta ar 

sirsnību, draudzību, čubināšanu, apmīļošanu! 

Visi vadītāji, katru dienu, katru mirkli ir klāt 

izpalīdzēt, pavadīt, apmīļot. Nevaru iedomāties 

skaistāk pavadītu nedēļu!      Dzintra Alversone 

 

Pa labi: Senču nometnes kopbilde 
 

 

Latvijas Izglītības un zinātņu ministres apciemojums Katskiļos  

Latvijas Izglītības un zinātņu ministre Anita 

Muižniece ar delegāciju, vēstnieka Andreja Pildegovica 

pavadīti ieradās Draudzes Nometnē Katskiļos, lai ie-

pazītos ar mūsu skolotājiem, nometnes vadītajiem un 

latviešu sabiedrību. Vispirms apskatījām Brāļu kapus, 

kur devām pārskatu par kapu vēsturi un kapiem, kā 

atdusas vietu vairāku paaudžu izceļotājiem no Latvijas, 

un latviešu sabiedrībā ievērojamām personām, kā arī 

piemiņas vietu no Latvijas deportētajiem, leģionāriem, 

un karos kritušajiem.  

Vēstniece un pavadones izteica milzīgu cieņu pret 

lielo darbu un mīlestību, kas pamatā veidojusi kapus, 

kā izrādīja izbrīnu par sabiedrības uzņēmību un 

saliedētību, lai kopīgiem spēkiem veiktu pasākumus ar 

kuriem iepazinās šajā vizītes diena. Izbrīnu arī izraisīja 

fakts, ko ministre pieminēja: Ka Latvijā dzīvodama 

viņa arvien tik maz zinājusi par ārzemju latviešu 

sabiedrībā veikto.                                    Anita Bataraga 

 

No kreisās: Anita Bataraga, Andrejs Pildegovics,  

Anita Muižniece ar delegāciju 

 

Ņudžersijas latviešu skola iesāk jaunu mācību gadu 
 

Man jāsalasa Kastaņi un zīles  
Man sauleszaķis jānotver! 
Skan mammas balss it kā no dzīles –  

Tev skolas durvis jāatver! /Vēsma Kokle-Līviņa/ 

Ņudžersijas skola vēra savas durvis jaunajam mācī-

bu gadam šī gada 10. oktobrī. Vecāko klašu skolēni 

atgriezās jau sev pazīstamā vidē un viņu starpā valdīja 

atkalredzēšanās prieks, bet jaunāko skolēnu vidū gan 

varēja manīt pa kādam nedrošam skatam, kam talkā 

nāca vecāku uzmundrinājums un klases audzinātāju 

smaidošās sejas, kas no rīta sagaidīja savus skolēnus 

pie skolas ārdurvīm. Visiem pirmā skolas diena iesākās 

savā klašu telpā ar tikšanos ar savu klases audzinātāju, 

lai klases biedri būtu tas kodols ikvienam.  

Svinīgā skolas atklāšana jau trešo gadu pēc kārtas 

notika skolas pagalmā, kur zaļojošo koku ieskauti, visi 

varēja justies kā dabas veidotā auditorijā. 8. klase, 

svinīgi ienesot skolas Latvijas karogu, sevi pieteica par 

šī gada abiturientu klasi. Astotajiem sekoja pārējie 

skolēni pa klasēm. Latvijas himna skanēja īpaši svinīgi 

mūziķes Gunas Panteles vijoļspēles pavadījumā. 

Mācītājs Saivars savā svētbrīža uzrunā stāstīja par 

augusta beigās novēroto apjukumu rakstāmlietu 

veikalos, kad vecāki mēģina palīdzēt saviem bērniem 

sagatavoties mācību gadam, jo neskaidrība uz to brīdi ir 

abām pusēm, bet tā tomēr jau pirmajos mēnešos izklīst. 
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Tāpat visiem labi pazīstamajā tautas dziesmā “Jūriņ’ 

prasa smalku tīklu” Ziemeļmeita jūrniekam paliek 

nesasniedzama, vienam dodoties tās raudzīties. Māc. 

Saivars aicināja visus klātesošos siet tīklus kopā, 

veidojot plašu un stingru tīklu, lai mūsu kopējais darbs 

latviešu skolā būtu sekmīgs.  

Skolas jaunās pārzines Māra Lazda & Līvija 

Medne sirsnīgi sveica visus klātesošos, vispirms 

pateikdamās savām priekštecēm, līdzšinējām skolas 

pārzinēm Janai Ančai-Teterei un Sarmītei Lejai-

Grigaliniviča par viņu milzīgo darbu, kā arī atbalstu, 

padomu un daudzkājiem kopzvaniem vasaras laikā, lai 

šī maiņa neiespaidotu skolas darbību. Tāpat paldies 

izskanēja visai skolas saimei par izturību pēdējos divos 

mācību gados, kad netrūka izaicinājumu, kas tomēr arī 

iemācīja jaunas iemaņas, kas tagad liekas gandrīz pat 

ikdienišķas. Skolas nepārtrauktā darbība ir bijusi 

nozīmīgs balsts nedrošos laikos. Pārzines Māra & 

Līvija turpināja svinīgo atklāšanu, iesaistot skolēnus, 

skolotājus un vecākus jautrā aptaujā par dažādiem 

vasaras notikumiem. Visi piedalījās, lietojot kartiņu ar 

“jā” un “nē” atbildēm katru savā pusē. Kad prāvs bars 

skolēnu uz jautājumu vai ir gatavi iesākt skolas gadu 

pārzinēm atbildēja ar “nē”, tad vecākiem, kas sēdēja aiz 

saviem bērniem, rādījās pavisam skaidra “jā” atbilde.  

Šogad skolas vecāku padomes priekšniece ir ilgga-

dējā 1. klases skolotāja, divu skolas absolventu un šī 

gada 8. klases skolnieces mamma Sigita Gulbe. Sigita 

savā uzrunā pieskārās 

vairākiem latviešu sakām-

vārdiem, bet iesāka un no-

beidzas ar “Ko sēsi, to pļausi”, 

tā atgādinādama, ka vecāku ie-

saistīšanās skolas darbībā un 

savu bērnu mācībās ir ļoti ne-

pieciešama, lai veicinātu zinā-

šanu izaugsmi gada laikā. Tad 

klāt bija laiks iepazīstināt visus 

ar šī gada skolu. Skolā klātienē 

skolu apmeklēs 40 bērni (1 

attālināti), kas mācīsies pirms-

skolas un no 1.-8. klasēm. Pie 

skolas atkal darbosies spēļu 

grupa ar 6 bērniem, kas tiksies 

reizi mēnesī. Skolas darbā 

iesaistīsies 20 skolotāji, lai tur-

pinātu piedāvāt bagātu pro-

grammu. Šogad skolotāju 

saimei pievienojas Ņudžersijas 

skolas 29. izlaiduma absolvente 

Daina Bungs, kas pirms ~20 

gadiem jau strādāja kā 

skolotāja, bet šogad atgriežas kā 5. klases latviešu 

valodas skolotāja un audzi-nātāja. Tāpat sirsnīgi 

sveicieni izskanēja Mārai Rupnerei, kas mācīs tautas 

dejas jaunākām klasēm; Mārai ir vairāk kā 20 gadu 

pieredze Jonkeru pamatskolā. Skolēnu pulkam pie-

vienojās četri jauni skolēni: pirmsskolas klasē - Henriks 

Brown, Emīls Majumdars un Kaija Villeneuve; 1. klasē 

– Ieva Delakaite.  

Svinīgais skolas atklāšanas akts noslēdzās ar pirmo 

zvanu, ko iezvanīja klātesošais vecākais skolēns no 8. 

klases – Tālivaldis Spanier kopā ar klātesošo jaunāko 

skolēnu – pirmsskolnieku Emīlu Majumdaru. Zvana 

skaņām skanot, aiz viņiem devās visi pārējie skolēni un 

skolotāji. Kaut pēcpusdienā neizpalika mācību stundas 

un pirmie uzdotie mājas darbi, tomēr svētku sajūta 

caurvija visu šo skolas dienu! Dienas noslēgumā visi 

pulcējās lielajā pagraba telpā, lai kopīgi noskatītos 

bilžu filmiņas par vasarā piedzīvoto. Pirmā filmiņa par 

skolas deju kopas “Zaglītis” dalību Minesotas Dziesmu 

& Deju svētkos atsauca atmiņā gan garos mēģinājumus, 

gan kopā dejošanas un kopā dziedāšanas prieku un sa-

viļņojumu. “Mana latviskā vasara” bija otrās bilžu 

filmiņas tēma, kurā ļoti izcēlās Katskiļu vasaras 

nometnes neaizstājamā loma mūsu skolas bērnu 

latvisko sakņu stiprināšanā. Kopā priecājāmies arī par 

tiem, kas piedalījās Gaŗezera nometnē vai varēja daļu 

vasaras pavadīt Latvijā.  

Paldies pienākas ikvienam, kas pielika roku, lai šī 

Ņudžersijas skola pirmā skolas dienā 2022. gada 10. septembrī 
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mācību gada pirmā diena būtu pozitīvs lādiņš tālākam 

mācību darbam! Skolas nākotne un valodas mācība 

balstās  uz ikvienu no mums:  katrs darbiņš, katra balss,  
 

katra spējas un talanti ļauj mums kopējiem spēkiem 

veidot ražīgu augsni un tādu skolas vidi, lai ar gandarī-

jumu vērotu katra bērna izaugsmi!            Līvija Medne 
 

 

 

Ņujorkas skola Jonkeru baznīcas laukumā pirmā skolas dienā 2022. gada 10. septembrī
  

 
 

 

Salas novadā svin pusapaļu un apaļu jubileju 

3. septembrī Salas dāmas pulcējās vācu 

restorānā, The Village Lanterne, Lindenhurst, 

Ņujorkā, lai svinētu ilggadīgās Dāmu 

komitejas priekšnieces, Ilzes Beiniķes, 85. 

dzimšanas dienu.  

 1. rindā: Vija Bērziņa, jaunā Dāmu 

komitejas priekšniece, Kristīne Budkēvics, Ilze 

Beiniķe, Monta Ozola, 2. rindā: Linda Rencs, 

Jana Budkēvics, Aija Blūmfelde, Ilze Stale, 

Agate Willie, Rasma Kundziņa. 

 

11. septembrī pēc rudens sezonas pirmā dievkalpojuma 

Salas baznīcā, novadam bija gadskārtējais pikniks. Notikumu 

apmeklēja 40 cilvēku. Induls Dikmanis un Ivars Bērziņš 

darbojās pie “grīla”. Jānis Riekstiņš pārdeva atspirdzinājumus. 

Dāmas izdalīja loteriju.  

Pa kreisi mācītāju Lari Saliņu apsveic 70. dzimšanas dienā 

ar Ilzes Beiniķes ceptu kliņģeri. Mācītājam pie labās rokas 

jaunā dāmu komitejas priekšniece Kristīne Budkēvics, pie 

kreisās  sieva, Nora Teikmane. 
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Svētības akti 

Kristības  

Zahir Zeshan Modak kristības lauku īpašuma kalna 

svētnīcā 2022. g. 31. jūlijā. Zahir kristīja tieši viņa 10. 

dzimšanas dienā. 

Attēlā no kreisas: māc. Laris Saliņš, krustvecāki, 

Līga Andra Svikss un Normunds Svikss, kristāmais, 

Zahir Zeshan Modak, tēvs, Sameer Modak, māte, Ērika 

Katalin Vitāls-Modak. 

 

Sēru vēsts 
Dieva mierā aizgājuši mūsu draudzes locekļi: 

Kārlis Kopāns, dz.1953.g. 8.jūlijā,  

m.2022.g. 9.jūlijā 

Maija Sperauskas, dz.1942.g. 1.oktobrī,  

m.2022.g. 26.jūlijā 

John 14:6 “Jēzus saka: ‘ES ESMU ceļš,  

patiesība un dzīvība.’” 

 

 

Voldemārs Kārlis Avens dzimis 1924. g. 12. 

janvārī, Alūksnes pagasta Ziemeŗos. Vecāki Kārlis 

Avens un Irma Avena (Janovics). No tā brīža kad tēvs 

Kārlis pārkvalificējas par miertiesnesi un ieņem vietu 

jaunās valsts tieslietu sistēmā, Voldemārs kopā ar 

māsām Irēni un Eleonoru aug Daugavpilī, vasaras 

pavadot tuvējā Mežciemā, kā arī tēva lauku mājās 

Krapes pagastā, Vidzemē. Jau agri Voldemārs mīl no-

darboties ar mākslu, publicē arī pirmos dzejoļus vietējā 

presē. Baigajā gadā tēvs Kārlis ģimeni pārceļ uz 

jaunsaimniecību pie Saldus. 1943.g. Voldemāru iesauc 

darba dienestā; vēlāk jau Vācijā, tiek ieskaitīts leģionā. 

Pēc gūsta, Voldemārs studē arhitektūru Baltijas Univer-

sitātē Pinnebergā, nonācis ASV turpina studijas 

Kolumbijas universitātē, Ņujorkā. Apprec Irēni 

Zvirbuli kuŗu jau bija iepazinis Pinnebergā. Bet dzīves 

apstākļi spiež pamest studijas lai strādātu dažādās 

arhitektu firmās, dzīves lielāko posmu nostrādājot 

Ņujorkas ostas pārvaldē (Port Authority of NY and 

NJ); 1970-tajos gados viņa birojs ir toreiz jaunceltajā 

Pasaules Tirdzniecības Centra (World Trade Center) 

ziemeļu tornī. Vācijas posmā un vēl jo intensīvāk 

Ņujorkā, Voldemārs (saukts Avis starp draugiem) 

nopietni pievēršas glezniecībai. Sākot ar 1956.g. un 

turpinot 60tajos un 70tajos gados, regulāri izstādas 

trimdas latviešu kultūras kontekstā. Veidojas tikšanās 

un draudzības ar “Elles Ķēķa” māksliniekiem un 

literātiem. Dzimst bērni Indra (1958) un Olivers (1959). 

1968.g. izdod pirmo dzejas krājumu Caurumi, seko vēl 

trīs krājumi Avis (1989), Piezvanīšu parīt (2002) un 

Avena dzeja (2011). 1991.g. rudenī Avens ir pirmais 

trimdas mākslinieks kuŗu izstāda atjaunotajā brīvajā 

Latvijā. Viņu uzņem gan Latvijas Mākslinieku 

savienībā, gan Rakstnieku savienībā. 2009.g. notiek 

Voldemāra Avena 85 gadu jubilejas izstāde Valsts 

Mākslas muzejā. Visus Ņujorkā pavadītos gadus Avens 

ir aktīvs Ņujorkas latviešu mākslinieku grupā un 

Amerikas latviešu mākslinieku apvienībā (ALMA), 

darbojas arī žurnāla Jaunā Gaita redakcijas kolēģijā. 

Pensijas laikā kopā ar Irēni paspēj daudz ceļot, izbaudīt 

mazbērnus Darius un Madelenu. Pēdējos gados 

Voldemārs cieš no post-herpetic neuralgia kroniskām 

sāpēm. Kovids aiznes Voldemāru Dieva mierā 2022. g. 

20. aprīlī, 98 gadu vecumā, tuvākajai ģimenei klāt esot. 

Bēru dievkalpojums 2022. gada 14. maijā, Jonkeru 

baznīcā, māc. Saliņš. 

Velta Krūmiņa, dzimusi Zelčs, dzimusi 1924. 

gada 14. februārī, Tilžā Latgalē. Tēvs bija zemnieks, 

vēlāk ciema vecākais. Māte bija apmācīta pavāre. 

Ģimenē bija divi brāļi. Aleksandrs nomira kā zīdainis. 

Ilmārs bija 9 gadus jaunāks par Veltu. Veltas 

vecmāmiņa iepazīstināja ar ārstniecības augiem no 

vietējām pļavām. Velta absolvēja Kalpaka pamatskolu. 

Iestājās ģimnāzijā Rīgā. Absolvēja 1943. gadā un ar 

lielu pulku iesvētīja Jaunajā Ģertrūdes luterāņu baznīcā. 

Cerēja kļūt par farmaceitu. Karš neļāva sapnim 

piepildīties. Vecāki jau bija Vācijā, kad Velta gandrīz 

ar pēdējo vilcienu izbrauca no Rīgas. Devās caur Poliju 

uz Vāciju. Nonāca Eslingenas bēgļu nometnē. Attīstīja 

šuvējas prasmes. Dziedāja korī un dejoja tautas deju 

grupā. Iepazinās ar Ferlandu, kurš kļuva par viņas vīru 

1949. gadā. Jaunu dzīvi sāka Ņujorkā 1949. gadā. 
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Sākumā dzīvoja Bruklinā, drīz pārcēlās uz White 

Plains. Sāka strādāt L. Šulmaņa veikalā par šuvēju un 

kļuva par darbnīcas vadītāju. Ilze piedzima 1953. gadā. 

Velta iekopa sakņu un augļu dārzu. Vasarā ar vīru 

apceļoja Kanādu un Ameriku, četras reizes viesojās 

Latvijā. Strādāja B. Altman par kažoku nodaļas 

vadītāju. Kad aizgāja pensijā, pievienojās Jonkeru 

Bībeles stundas grupai. Palīdzēja izrotāt galdus ar 

ziediem no sava dārza un palīdzēja virtuvē. Bija 

Bībeles stundu dzejniece. Lieldienās dāvināja krāsotas 

olas grozos. Ziedoja gleznas baznīcas loterijām. 

Vasarās meita Ilze un viņas vīrs Roberts Veltu un 

Ferlandu sūtīja atvaļinājumā uz Virgin Islands. Kad 

Ferlands nomira 2011. gadā, Veltas dzīve krasi 

mainījās. Ilze un Roberts pārcēla Veltu uz Manhetenu. 

Svinēja laimīgu 98. dzimšanas dienu. Pašās beigās uz 

īsu brīdi bija slimnīcā. Atgriezās mājās ar hospice 

aprūpi, lai kopā ar Ilzi un Robertu varētu ievilkt pēdējo 

elpu. Nomira 2022. gada 13. jūnijā. Bēru 

dievkalpojums 2022. gada 16. jūnijā, Jonkeru baznīcā, 

māc. Saliņš. 

Kārlis Vilis Kopāns dzimis 1953. gada 8. jūlijā, 

East Orange, Ņūdžersijā, māte, Nadija Zutis, tēvs, 

Arnolds Kopāns. Kārlis uzauga Elizabetē, Ņūdžersijā. 

Apmeklēja Ņudžersijas latviešu skolu un dejoja tautas 

deju grupā. Apmeklēja Ņujorkas draudzes nometni 

Katskiļos. Vidusskolā spēlēja futbolu komandā, kas 

uzvarēja štata čempionātā. Arī bija aktīvs Amerikas 

skautu biedrs, galu galā saņemot savu ērgļa skautu 

nozīmīti. Vēlāk pievienojās nometnes Lauka Īpašuma 

Komitejai sekojot sava tēva pēdām, lai uzturētu 

nometnes santehniku. Kārlis saņēma Ņujorkas draudzes 

un Baznīcas virsvaldes atzinības rakstus par ilgstošu 

sekmīgu kalpošanu. Kārlis arī bija latviešu brālības 

Beveronija loceklis. Apmeklēja New Jersey Institute of 

Technology, iegūstot B.S. industriālajā inženierija 

zinātnē un M.S. kā vadības inženieris. Koledžā kļuva 

par Pi Kappa Phi korporācijas locekli un visu mūžu 

palika aktīvs biedrs. Aizgāja pensijā no Ņūdžersijas 

tranzīta, lai kļūtu par pilnas slodzes tēti. Aktīvi 

nodarbojās ar savu bērnu dažādajām interesēm – īpaši 

meitas sinhronizētajā slidošanā ar ko neskaitāmas 

stundas pavadīja slidotavās, galu galā redzot, kā meita 

pārstāv ASV starptautiskās sacensībās. Kārlim patika 

būt brīvā dabā, īpaši laivu un slēpošanas braucienos ar 

draugiem. Baudīja distanču slēpošanu un tādēļ kļuva 

par Nacionālās slēpošanas patruļas (NSP) un Amerikas 

Profesionālo slēpošanas instruktoru (PSIA). Bija aktīvs 

abās organizācijās, vadīja trīs “Nordicfest” notikumus 

kalnu takās un saņēma vairākas balvas par izcilu 

kalpošanu. Kalnos pavadītais laiks ļāva viņam satikt 

sievu Jean-Marie Murphy. Viņi apprecējās 1986. gadā, 

pārceļoties uz Yorktown Heights, NY, lai audzinātu 

savus bērnus, un nesen pavadīja aukstākos mēnešus 

Vimaumā, Floridā. Kārlis mierīgi nomira 2022. gada 9. 

jūlijā ģimenes lokā savās mājās Yorktown Heights, 

NY. Par Kārli sēro sieva, dēls, Jānis; meita, Kristīna; 

vedekla Greta; un mazdēli Nathan un Ryan. Izvadīšana 

no Katskiļu Brāļu kapiem š.g. 8. oktobrī, māc. Saliņš. 

Maija Ābols Sperauskas dzimusi Rīgā, Latvijā 

1942. gada 1. oktobrī, vecākiem Robertam un Irmai. 

Pirmos divus dzīves gadus viņa pavadīja Rīgā. Bēga no 

Latvijas kopā ar māti Irmu, māsu, Valdu, un 

vecvecākiem no tēva puses uz bēgļu nometni Vācijā, 

kur dzīvoja līdz devās uz ASV. Viņas tēvs bija 

deportēts uz Sibīriju, kur arī nomira. Maija ar ģimeni 

ieradās ASV un apmetās Bruklinā, Ņujorkā, kur 

pavadīja jaunību un pusaudža gadus. 1961. gadā 

absolvēja James Madison vidusskolu. Mācījās Ņujorkas 

pilsētas koledžā, kur satika savu vīru, Tomasu 

Sperausku. Viņi apprecējās 1964. gada 7. novembrī un 

baudīja 57 laimīgus laulības gadus. Maija strādāja ASV 

Finanšu ministrijas Muitas birojā par tulku. Tad 

mācījās Prata institūtā, kur 1967. gadā ieguva maģistra 

grādu bibliotēku zinātnē. Strādāja Kvīnsboro publiskajā 

bibliotēkā par katalogētāju, līdz pārcēlās uz Glen Cove, 

Ņujorkā, lai veidotu ģimeni. Aldona dzima 1969. gadā, 

Irēna sekoja 1972. gadā. Maija palika mājās un 

audzināja meitenes. Tad sāka strādāt Glen Cove 

publiskajā bibliotēkā. Beidzot kļuva par bibliotēkas 

direktori – šo amatu viņa turpināja līdz pensijai. Kad 

2001. gadā piedzima pirmais mazbērns Aleks, viņa 

vēlējās būt tuvāk Aldonai un Irēnai un viņu augošajām 

ģimenēm. Iegādājās otro māju Putnam Valley un 

nedēļas nogalēs ceļoja turp un atpakaļ, lai būtu kopā ar 

saviem mazbērniem Aleks, Markus un Annu. Maija 

bija lepna par ar savu latvisko mantojumu un audzināja 

meitas latviešu kultūrā, baznīcā un vasaras nometnē. 

Bija sajūsmā, ka Aleks un Anna apmeklēja nometnes 

Mantojuma periodu. Bija aktīva latviešu korporācijas 

Imeria locekle. Dažus gadus bija Ņujorkas nodaļas 

sekretāre. Viņai patika spēlēt un skatīties tenisu. Patika 

apmeklēt Metropolitēnu operu. Patika nodarboties ar 

dārzu, veikt smalku tamborēšanu, cept kūkas, doties 

vakariņās. Patika ceļot un kopā ar Tomasu apceļoja 

visu pasauli. Viņi apmeklēja Ēģipti 2007. gadā, kad 

aizgāja pensijā. Viņas pēdējie divi dzīves gadi bija ļoti 

grūti, jo garīgais un fiziskais stāvoklis pasliktinājās. 

Tomēr viņas nāve 2022. gada 26. jūlijā bija šoks viņas 

ģimenei, kura nebija gatava no viņas atvadīties. 

Izvadīšana no Katskiļu Brāļu kapiem š.g. 8. oktobrī, 

māc. Saliņš. 
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Baznīcas kalendārs 
 

 Salā Jonkeros Ņudžersijā Citur 

Oktobris – 2022 

Svētd. 2. Nav dievkalpojuma Iesvētības ar dg, 
Saivars, Saliņš 

  

Sestd. 9. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma  13:30 Katskiļos, Kapu 
svētki, Taggart 

Svētd. 16. 
 

10:30 Saliņš, Pļaujas 

svētki ar dg 

10:30 Saivars, Pļaujas 
svētki ar dg 

  

Svētd. 23. 10:30 Saliņš 10:30 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars  

Svētd. 30. 10:30 Saliņš 10:30 Saivars   

Novembris – 2022 

 Salā Jonkeros Nudžersijā Cittur 

Svētd. 6. 10:30 Saliņš * 10:30 Saivars   

Sestd. 12.    14:00 Saint John, 
Greničviladžā, Saliņš** 

Svētd. 13. Nav dievkalpojuma 12:00 ŅLOP Valsts 
Svētku programma*** 

  

Piektd. 18.   11:00 St. Andrew, 
Valstsvētku dk, Saivars 

 

Svētd. 20. 10:30 Mirušo piemiņas 
diena ar dg, Saliņš 

10:30 Mirušo piemiņas 
diena ar dg, Saivars  

  

Svētd. 27. 
1. Advents 

10:30 Saliņš 10:30 Saivars   

 

Sestdien, 29. oktobrī: Operas Ģildes “HAMLETS” filmas izrāde: Scandinavia House, 58 Park Ave, Manhatten, 

4:30 pp; biļetes: $45: ieteicams pasūtīt līdz 24. oktobrim: ieva1@verizon.net, čekus sūtīt Mārim Lapiņam, 29 

East Gate, Manhasset, NY 11030-3423 vai PayPal: www.lnogasv.org/donate/. 

 * Svētdien 6. novembrī pēc dievkalpojuma Salas baznīcā seko Rudens sarīkojums ar Jumalītes deju 

priekšnesumu, Dāmu komitejas siltās pusdienas un izloze. 

**Sestdien 12. novembrī Saint John luterāņu baznīcā Greničviledžā ir atkal pieejama mūsu dievkalpojumiem.  

Adrese ir 81 Christopher St, New York, NY 10014. 

*** ŅLOP Valsts Svētku programma svētdien, 13. novembrī, 12:00 ar svētbrīdi. Seko vēstnieka Andreja 

Pildegovica uzrunu par karu Ukrainā. Programmā: Ņujorkas latviešu koŗa; Ņujorkas latviešu skolu, un 

“Jumalīte” un “Mazais Jumis” tautas deju kopu priekšnesumi. Kafijas galds. Rīko NĻOP; Informācija: Anita 

Bataraga: 201-788-5315; abatarags@optonline.net 

Sestdien 3. decembrī, plkst. 15:00 Jonkeru baznīcā - "Lai skan jauna mūzika!" Labdarības koncerts Latviešu 

kultūras biedrības TILTS Izcilo jauno talantu fondam. Piedalās: TILTS Talantu fonda stipendiāti - ģitārists 

Matīss Čudars, vokāliste Emīlija Pavlovska un ģitārists Eduards Lazdiņš. Ieeja: par ziedojumiem, sākot ar 

$25, studentiem $10, bērniem brīva (ienākums TILTA Talantu fondam). Tikšanās ar jauniem mūziķiem pie 

kafijas galda. Rīko: TILTS; informācija: Dace Aperāne (914) 907-6343, aperanscrd@aol.com, www.tilts.org. 

Svētdien, 11. decembrī, plkst 11os: Ņujorkas latviešu kora Adventes koncerts Jonkeru baznīcā. Programmā: 

Andreja Jansona, Lolitas Ritmanes, Krisītes Skares Ziemsvētku kantātes orķestra pavadījumā; Adventes 

mielasts un Ziemsvētku tirdziņš. Ieeja: $25.  Rīko Ņujorkas latviešu koris. 

Svētdien, 18. decembrī Salas novada eglīte seko dievkalpojumam.  

2023: Kultūras dienas: 29. janvārī 

 

Līdz Ziemsvētkiem, lūdzu piesakiet jauniešus iesvētes mācībām mācītājam Saivaram vai mācītājam Saliņam. 

mailto:ieva1@verizon.net
http://www.lnogasv.org/donate/
mailto:abatarags@optonline.net
mailto:aperanscrd@aol.com
http://www.tilts.org/
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Mācītāji 
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297  

 35 Beaumont Dr, Melville NY 11747 

 e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224 

 

Māc. Juris Saivars  732-868-9020  

 188 Main St, Fl#1,South Bound Brook, NJ 08880 

 e-pasts: jsaivars@ gmail.com cell 917-509-3464 

 

KANCELEJA 

4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943 

 e-pasts: kanceleja@nydraudze.org 

 

LAUKU ĪPAŠUMS 

Latvian Church Camp,  518-589-4167 

 231 Greenhill Rd, Elka Park NY 12427 

Lai sarunātu istabas Katskiļu nometnē, sūtiet epastu, 
katskiluistabas@gmail.com.  

  
DIEVKALPOJUMI 

Jonkeros, draudzes baznīcā,  914-476-4787 

 Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705 

Pārziņi: Raimonds un Irēne Janušēvics  

Longailendā, draudzes baznīcā 516-582-0409 

 4 Riga Lane, Melville NY 11747 

 Pārzinis: Viesturs Miķītis 

Ņudžersijā, St. Andrew Lutheran Church,  

 335 Reynolds Ave, Parsippany NJ  973-887-6713 

Manhatenā Saint John Lutheran Church,  

 81 Christopher St, New York, NY 10014 

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc 

  īpaša norādījuma. 

 

DRAUDZES SKOLAS no septembra līdz jūnijam 

 Jonkeros, sestdienās pl 9:30 - 2:00 Jonkeru baznīcā. 

Ņudžersijā, First United Methodist Church 

Westfield, 1 E Broad St, Westfield, NJ 07090 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 

4 Riga Lane 

Melville NY 11747-3406 

 

Address Service Requested 
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